RESEARCH



Prospective multicenter study of camrelizumab in real-world settings for asian patients with esophageal squamous cell carcinoma

Tingting Li^{1,2†}, Yaqing Dai^{3†}, Xiaobin Fu^{1,2}, Qunrong Cai², Dongmei Ke¹, Qiwei Yao^{1*} and Jiancheng Li^{1*}

Abstract

Background In this study, we aimed to evaluate the real-world efficacy and safety of camrelizumab and identify clinicolaboratory factors that predict treatment outcomes in patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic esophageal squamous cell carcinoma (ESCC) receiving camrelizumab.

Methods Herein, 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC treated with camrelizumab monotherapy (n=30), camrelizumab + chemotherapy (CT; n=91), and camrelizumab + radiotherapy (RT; n=53) between October 1, 2019 and October 1, 2022 were included.

Results The median follow-up time was 20 months (range, 1–34 months). The median progression-free survival (PFS) and overall survival (OS) of the whole cohort were 8 months [95% confidence interval (CI), 6.5–9.5 months] and 14 months (95% CI, 11.2–16.8 months), respectively. After multivariate analysis, receiving > 4 cycles of camrelizumab was identified as an independent predictor of better PFS [hazard ratio (HR), 0.56; 95% CI, 0.38–0.827; P=0.004] and OS (HR, 0.532; 95% CI, 0.341–0.83; P=0.005). An intermediate-to-poor lung immune prognostic index (LIPI) was identified as an independent predictor of worse PFS (HR, 1.505; 95% CI, 1.032–2.196; P=0.034) and OS (HR, 1.657; 95% CI, 1.094–2.51; P=0.017). The disease control rate of patients in the camrelizumab monotherapy group, camrelizumab + CT group, and camrelizumab + RT group was 92.3% (95% CI, 74.9–99.1%), 90.6% (95% CI, 82.3–95.9%), and 96.1% (95% CI, 86.8–99.5%), respectively. The treatment-related adverse events (AEs) of grade 3 or higher were reported in 67 patients (38.5%). The most common treatment-related AEs were decreased neutrophil count (23.0%), decreased white blood cell count (19.5%), anemia (7.5%), and pneumonitis (4.6%). One patient (0.6%) died from a treatment-related AE of immune checkpoint inhibitor-induced myocarditis.

[†]Tingting Li and Yaqing Dai are co-first authors they contributed equally to the work.

*Correspondence: Qiwei Yao yaoqw1988@126.com Jiancheng Li jianchengli_jack@126.com

Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2024. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this articles are included in the article's Creative Commons licence, and indicate of therwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

Conclusion Camrelizumab was safe and effective as both monotherapy and part of a combination therapy. Longer PFS and OS were associated with receiving > 4 cycles of camrelizumab and having a good LIPI. LIPI can be used as a prognostic biomarker for ESCC patients receiving camrelizumab + RT.

Trial registration ClinicalTrial.gov Identifier: CHICTR2000039499. Registered: 19th October 2020.

Keywords Esophageal squamous cell carcinoma, Camrelizumab, Lung immune prognostic index, Real-world study

Background

According to the International Agency for Research on Cancer (IACR), esophageal carcinoma (EC) ranks seventh among most common cancers (604,000 new cases) and sixth for most cancer-related deaths (544,000 death cases) worldwide in 2020 [1]. Squamous cell carcinoma and adenocarcinoma are the two main histologic subtypes of esophageal cancer. Esophageal squamous cell carcinoma (ESCC) accounts for approximately 90% of cases in parts of Asia and Africa. In addition, esophageal adenocarcinoma (EAC) represents nearly 70% cases in high-income countries like the United States and Europe [2, 3]. Before 2019, the practice guidelines of the National Comprehensive Cancer Network recommended a combination of fluoropyrimidine and platinum-based chemotherapy as the first-line therapy for unresectable advanced and metastatic ESCC cases, which could achieve an objective response rate (ORR) of 33% and a median overall survival (OS) of 8-10 months. In the event of first-line therapy failure, the subsequent secondline treatment options are limited. Paclitaxel, docetaxel, or irinotecan have showed anti-tumor efficacy for ESCC and have all been clinically available as second-line chemotherapy over the past decades; however, they showed dismal disease control and survival benefit of a median OS of approximately 7 months [4-7]. Therefore, new systemic treatment alternatives are urgently required to improve the prognosis of unresectable advanced and metastatic EC patients.

Recently, accumulating studies have shown that antiprogrammed death receptor 1 (anti-PD-1) inhibitor shows promising efficacy with tolerable adverse effects as a first- and second-line therapy in multiple solid tumors, including advanced and metastatic EC [8-10]. Nivolumab and pembrolizumab significantly prolonged survival in recurrent, locally advanced, or metastatic ESCC with a PD-L1 combined positive score (CPS) of 10 or higher in the second-line settings. Subsequently, a huge breakthrough also occurred after the adoption of PD-1 inhibitors in combination with chemotherapy in recurrent, locally advanced, or metastatic ESCC regardless of the PD-L1 expression. Therefore, both nivolumab and pembrolizumab have been approved by the United States Food and Drug Administration as both first- and second-line therapy in recurrent, locally advanced, or metastatic ESCC [11-13]. Given the high incidence of ESCC in China and the enormous financial burden of the cost of nivolumab and pembrolizumab, there is an unmet medical need to develop cost-effective PD-1 inhibitors for patients in China [14]. Camrelizumab (Jiangsu Hengrui Pharmaceuticals Co, Ltd), a fully humanized, selective IgG4-k monoclonal antibody against PD-1, also showed potent antitumor activity with manageable toxicity in ESCC [15]. ESCORT was a randomized doubleblind, phase 3 study of second-line camrelizumab versus chemotherapy (docetaxel or irinotecan) in patients with advanced or metastatic ESCC. Camrelizumab was superior to chemotherapy in terms of the median overall survival in the total population (8.3 months vs. 6.2 months, P=0.001). The incidences of serious treatment-related adverse events were similar in the camrelizumab group and chemotherapy group (16% vs. 15%) [16]. The phase 3 ESCORT-1st study of first-line camrelizumab+chemotherapy versus placebo+chemotherapy in advanced or metastatic ESCC showed a better overall survival with the former than with the latter (median overall survival, 15.3 months vs. 12 months, P=0.01), and the incidences of grade 3 or higher treatment-related adverse events were similar between the two groups (63.4% vs. 67.7%, respectively) [17].

Based on data from ESCORT and ESCORT-1st studies in patients with unresectable advanced or metastatic ESCC, camrelizumab monotherapy and camrelizumab+chemotherapy were recommended as second- and first-line therapies by the China National Medical Products Administration in this population, respectively. However, for a wide variety of patients with uncontrolled unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC, real-world data on the use and outcomes of different treatment patterns in routine clinical practice are currently lacking. In addition, outcome benefits of camrelizumab may be limited to a special portion of patients. Therefore, the primary aim of this multicenter, observational, prospective, real-world study was to assess the safety and efficacy of camrelizumab combination therapy and monotherapy as first- and second-line therapies for ESCC patients. The secondary aim was to identify the potential clinicolaboratory factors that predict the treatment outcomes in ESCC patients receiving camrelizumab in a real-world setting.

Methods

Research design and eligibility criteria

Given that camrelizumab was approved as second-line therapy in June 2020 and first-line therapy in December 2021 by the China National Medical Products Administration, only a minority of unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC patients had received camrelizumab in clinical practice before January 2022. In addition, the safety and efficacy of camrelizumab combination therapy and monotherapy as first- and secondline therapies for ESCC patients in the real-world setting remain unclear. Therefore, a real-world, multicenter, prospective, observational study including Chinese patients was designed to fill this gap in knowledge. Therefore, in this study, we recruited consecutive patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC who had been treated with camrelizumab combination therapy or monotherapy in the Department of Oncology or Department of Radiation Oncology in 20 hospitals in China between October 1, 2019 and October 1, 2022. Cancer stage was determined based on the 8th American Joint Committee on Cancer TNM staging system. The inclusion criteria were as follows: age>18 years, histologically confirmed ESCC, ≥ 1 measurable lesion according to the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) version 1.1, Eastern Cooperative Oncology Group performance status (ECOG PS) score 0 or 1, good medical compliance, adequate organ function, and basically normal findings for routine blood test, biochemical investigation, and blood clotting function test. The exclusion criteria were as follows: a history of or having an active autoimmune disease, a history of or having congenital or acquired immunodeficient disease, a history of ICI treatment, a history of interstitial lung disease, having active hepatitis B or C viral infection, ongoing pregnancy or lactation, having drug-induced pneumonia, active symptomatic pneumonia, or radiation-induced pneumonia with steroid treatment, and having undergone previous therapies involving antibiotics, steroids, or other immunosuppressants within 2 weeks before the study treatment. Ultimately, 178 registered consecutive patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC were initially enrolled. Four patients (2.2%) dropped out, and 174 eligible patients were included in the study. Among them, 12 patients did not consent to undergo radiographic examination after the treatment. Thus, the remaining 162 patients were assessed for shortterm efficacy. This study was approved by the ethics committee of the Fujian Cancer Hospital. Written informed consent was sought and obtained from each patient according to recommendations of the Declaration of Helsinki.

Treatments

Immunotherapy

A median of 4 (1–20) cycles of camrelizumab were administered in all 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC. Camrelizumab was intravenously given over 30 min at a dose of 200 mg every 3 weeks (Q3W) as systemic immunotherapy until disease progression, complete response, patients' with-drawal of consent, or unacceptable toxicity.

Chemotherapy

A total of 119 (68.4%) patients were treated with two or more cycles of chemotherapy. Systemic chemotherapy comprised fluoropyrimidine, irinotecan, cisplatin, oxaliplatin, nedaplatin, S1, capecitabine, docetaxel, and taxane. Chemotherapy was continued until disease progression, completion of 4–6 cycles of chemotherapy, patients' withdrawal of consent, or unacceptable toxicity.

Radiotherapy

A total of 53 (30.5%) patients received intensity-modulated radiotherapy (IMRT). Among these, 36 patients were prescribed a radical dose of 50–63 Gy in 25–30 fractions (5 fractions per week) for the primary gross tumor volume, gross volume of the involved lymph nodes, and/ or clinical tumor volume. In addition, 17 patients were prescribed a palliative dose of 10–45 Gy in 5–15 fractions (5 fractions per week) for gross tumor volume of the distant metastases. Radiotherapy continued until disease progression, patients' withdrawal of consent, unacceptable toxicity, or completion of total dose of radiotherapy.

Definition of lung immune prognostic index

Peripheral blood tests were performed before initiating camrelizumab treatment, and data on absolute neutrophil count (ANC), white blood cell count (WBC), and lactate dehydrogenase (LDH) levels were collected. The lung immune prognostic index (LIPI) was defined based on the combination of the derived neutrophil-tolymphocyte ratio (dNLR) and the LDH level. The dNLR was defined as ANC divided by WBC minus ANC. LIPI scores were defined on the basis of the following cutoff values: dNLR>3 and LDH>250 (our institution's upper limit of normal) were defined as a score of 2; dNLR>3 and LDH≤250 or dNLR≤3 and LDH>250 were defined as a score of 1; and $dNLR \le 3$ and $LDH \le 250$ were defined as a score of 0. In this study, LIPI scores of 1 and 2 were merged to represent the intermediate-to-poor LIPI group, and a LIPI score of 0 represented the good LIPI group.

Follow up, assessments, and outcomes

Among the 174 eligible patients, 14 patients' survival status could not be assessed as they could not be telephonically reached (loss to follow-up rate: 8.0%). Thus, the last survival time of these patients who were lost to follow-up was considered as the censoring date. Tumor response was independently assessed every 6 weeks by two investigators using radiographic examination according to the RECIST version 1.1. The main radiographic examination modalities used in this study was magnetic resonance imaging and computed tomography (CT) scanning. After treatment discontinuation, patients were telephonically followed up every 2 months to evaluate their survival status until death. Adverse events were evaluated and recorded continuously for up to 30 days after the end of treatment discontinuation (90 days for serious adverse events) and assessed according to the Common Terminology Criteria for Adverse Events, version 4.03.

The primary clinical endpoints in all patients were overall survival (OS) and progression-free survival (PFS). OS was defined as the interval between the date camrelizumab initiation and death from any cause or last follow-up. PFS was defined as the interval between the date of camrelizumab initiation and disease progression. October 2022 was the last censoring date for evaluating primary clinical endpoints. The secondary clinical endpoints in all patients were objective response rate (ORR), disease control rate (DCR), safety, and tolerability. ORR was defined as the proportion of patients with complete response (CR) or partial response (PR). DCR was defined as the proportion of patients with CR, PR, and stable disease (SD).

Statistical analysis

All recorded data were analyzed using SPSS (version 23.0; IBM Corp, Armonk, NY, USA), GraphPad Prism (version 9.3.0, GraphPad Software, San Diego, California, USA), SAS (version 9.4, SAS Institute Inc), and R software (version 4.0.5, The R Foundation for Statistical Computing). The camrelizumab cycle was converted into classification variables using the median cycles of camrelizumab. The OS and PFS curves were drawn using the Kaplan-Meier method, and the log-rank test was used to analyze the differences in 2-year OS and PFS between the groups. The clinical characteristics used in univariable analysis were sex, age, ECOG PS, clinical stage, treatment type, line of immunotherapy, drinking history, LIPI, and camrelizumab cycles. Cox proportional hazards regression analysis was further performed in the clinical characteristics to identify the independent factors influencing the 2-year OS of patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC. Differences between the intermediate-to-poor LIPI group and good LIPI group were compared using the Chi-square test or Fisher's exact test. ORR and DCR were presented with accompanying 95% CIs calculated on the basis of the Clopper–Pearson exact method, and the comparisons of ORR and DCR among camrelizumab monotherapy, camrelizumab+CT, and camrelizumab+RT were made using the stratified Cochran–Mantel–Haenszel test. Hazard ratios and 95% confidence intervals (CIs) were estimated for each factor. All tests were two-sided, and a P value of <0.05 was considered statistically significant.

Results

Baseline demographics and characteristics

Table 1 summarizes the baseline characteristics of the study patients. In the entire cohort of 174 patients, the median patient age was 63 years (range, 31-86 years), the ratio of male (n=136) to female (n=38) was 3.58:1, and the median follow-up duration was 20 months (range, 1-34 months).

Clinical outcomes of the whole cohort

For the entire cohort, the median PFS and median OS durations of the whole cohort were 8 months [95% CI, 6.5–9.5 months] and 14 months (95% CI, 11.2–16.8 months), respectively. The 12- and 24-month PFS rate was 36.3% and 22.1%, respectively. The 12- and 24-month OS rate was 53.4% and 31.2%, respectively.

Progression events occurred in 70.1% (122/174) patients in the whole cohort. The median PFS was 7 months (95% CI: 5.4-8.6 months) in patients who received camrelizumab as the second-line therapy versus 11 months (95% CI: 6.8-15.2 months) in patients who received camrelizumab as the first-line therapy ($\chi 2=5.338$, P=0.021). The 12- and 24-month PFS rates were 29.0% and 14.7% in patients who received camrelizumab as the second-line therapy, respectively, and 46.1% and 29.5% in patients who received camrelizumab as the first-line therapy, respectively (Fig. 1a). The median PFS was 6 months (95% CI: 4.3-7.7 months) in patients who received≤4 cycles of camrelizumab versus 11 months (95% CI: 6.7-15.3 months) in patients who received>4 cycles of camrelizumab ($\chi 2=7.242$, P=0.007). The 12and 24-month PFS rates were 28.3% and 23.8% in patients who received ≤ 4 cycles of camrelizumab, respectively, and 47.5% and 21.8% in patients who received>4 cycles of camrelizumab, respectively (Fig. 1b). The median PFS was 6 months (95% CI: 4.5-7.5 months) in the intermediate-to-poor LIPI group versus 9 months (95% CI: 6.4-11.6 months) in the good LIPI group ($\chi 2=6.591$, P=0.01). The 12- and 24-month PFS rates were 27.1% and 11.6% in the intermediate-to-poor LIPI group, respectively, and 41.5% and 28.1% in the good LIPI group, respectively (Fig. 1c).

Death occurred in 56.9% patients (99/174) in the whole cohort. The median OS was 11 months (95% CI: 7.3–14.7

Table 1 Characteristics of 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic esophageal squamous cell carcinoma (ESCC)

Characteristics	N (%)
Sex	
Male	136 (78.2)
Female	38 (21.8)
Age, median (range)	63 (31-86) years
Clinical stage	
II	3 (1.7)
111	16 (9.2)
IV	155 (89.1)
Cancer presentation	
Local advanced	19 (10.9)
Primary metastatic disease	38 (21.8)
Recurrent disease	117 (67.2)
Treatment type	
Camrelizumab monotherapy	30 (17.2)
Camrelizumab + CT	91 (52.3)
Camrelizumab + RT	53 (30.5)
Line of immunotherapy	
First line	88 (50.6)
Second line	86 (49.4)
ECOG	
0	11 (6.3)
1	163 (93.7)
Smoking history	
No	108 (62.0)
≤ 20 yeas	29 (16.7)
>20 years	37 (21.3)
Drinking history	
No	137 (78.7)
Yes	37 (21.3)
Tumor location	
Cervical	9 (5.2)
Upper	23 (13.2)
Middle	112 (64.4)
Lower	26 (14.9)
NA	4 (2.3)
LIPI	
0	109 (62.6)
1	59 (33.9)
2	6 (3.5)
Camrelizumab cycles	
≤4	103 (59.2)
>4	71 (40.8)

Abbreviations: CT=chemotherapy, RT=radiotherapy, ECOG=Eastern Cooperative Oncology Group, LIPI=lung immune prognostic index

months) in patients who received camrelizumab as the second-line therapy versus 16 months (95% CI: 13.0–15.2 months) in patients who received camrelizumab as the first-line therapy (χ 2=4.408, *P*=0.036). The 12- and 24-month OS rates were 46.2% and 27.0% in patients who received camrelizumab as the second-line therapy, respectively, and 60.3% and 35.5% in patients who

received camrelizumab as the first-line therapy, respectively (Fig. 2a). The median OS was 11 months (95% CI: 8.1–13.9 months) in patients who received ≤ 4 cycles of camrelizumab versus 17 months (95% CI: 14.3-19.7 months) in patients who received>4 cycles of camrelizumab ($\chi 2=5.637$, P=0.018). The 12- and 24-month OS rates were 44.5% and 30.9% in patients who received≤4 cycles of camrelizumab, respectively, and 65.8% and 33.4% in patients who received>4 cycles of camrelizumab, respectively (Fig. 2b). The median OS was 11 months (95% CI: 7.6-14.4 months) in the intermediateto-poor LIPI group versus 17 months (95% CI: 13.3-20.7 months) in the good LIPI group ($\chi 2=8.624$, P=0.03). The 12- and 24-month PSF rates were 44.3% and 17.7% in the intermediate-to-poor LIPI group, respectively, and 64.0% and 38.9% in the good LIPI group, respectively (Fig. 2c).

Univariate analysis showed that receiving camrelizumab as the first-line therapy ($\chi 2=5.338$; P=0.021), receiving>4 cycles of camrelizumab ($\chi^2=7.242$; P=0.007), and having a good LIPI ($\chi 2=6.591$; P=0.01) were positively associated with prolonged PFS. In addition, receiving camrelizumab as the first-line therapy ($\chi 2=4.408$; P=0.036), receiving>4 cycles of camrelizumab ($\chi 2=5.637$; P=0.018), and having a good LIPI $(\chi 2=8.624; P=0.003)$ were positively associated with prolonged OS (Tables 2 and 3). After multivariate analysis, receiving>4 cycles of camrelizumab was identified as an independent predictor of better PFS (HR, 0.56; 95% CI, 0.38–0.827; P=0.004) and OS (HR, 0.532; 95% CI, 0.341-0.83; P=0.005). An intermediate-to-poor LIPI was identified as an independent predictor of worse PFS (HR, 1.505; 95% CI, 1.032–2.196; P=0.034) and OS (HR, 1.657; 95% CI, 1.094–2.51; P=0.017).

Clinical outcomes of different treatment patterns

To investigate the impact of different treatment methods on patients' prognoses, we subdivided all patients into three groups according to whether they combined with chemotherapy or radiotherapy or neither. The camrelizumab monotherapy group included 17.2% (30/174) patients who received only camrelizumab. The camrelizumab+chemotherapy (CT) group included 52.3% (91/173) patients who received camrelizumab combined with chemotherapy but not radiotherapy. The camrelizumab+radiotherapy (RT) group included 30.5% (53/174) patients who received camrelizumab+RT but with or without chemotherapy. Among the patients in the camrelizumab+RT group, 28 patients received chemotherapy and 25 did not receive chemotherapy. In camrelizumab monotherapy, camrelizumab+CT, and camrelizumab+RT groups, the median PFS rates were 5 months (95% CI, 2.8-7.1 months), 9 months (95% CI, 6.6-11.4 months), and 9 months (95% CI, 5.2-12.8 months), respectively (P=0.055). The Kaplan–Meier



Fig. 1 Progression-free survival of 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic esophageal squamous cell carcinoma (ESCC) in groups receiving camrelizumab as first-line therapy and second-line therapy (**a**); groups receiving ≤ 4 cycles and >4 cycles of camrelizumab (**b**); and groups with good lung immune prognostic index (LIPI) and intermediate-to-poor LIPI (**c**)



Fig. 2 Overall survival of 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC in groups receiving camrelizumab as first-line therapy and second-line therapy (a); groups receiving ≤ 4 cycles and > 4 cycles of camrelizumab (b); and groups with good LIPI and intermediate-to-poor LIPI (c)

estimates for 12-month PFS rates of the three groups were 23.3%, 40.0%, and 35.6%, respectively, and for 24-month PFS rates were 11.7%, 28.8%, and 22.1%, respectively. Camrelizumab+CT led to a significantly prolonged PFS than camrelizumab monotherapy (χ 2=5.489; *P*=0.019). Moreover, camrelizumab+RT led to a prolonged PFS than camrelizumab monotherapy (χ 2=3.16; *P*=0.075); however, the difference was not statistically significant (Fig. 3a).

For patients receiving camrelizumab monotherapy, camrelizumab+CT, and camrelizumab+RT, the median OS was 10 months (95% CI, 2.5–17.5 months), 17 months (95% CI, 11.7–22.3 months), and 14 months (95% CI,11.7–22.3 months), respectively (P=0.096). The Kaplan–Meier estimates for 12-month OS rates for the three treatment groups were 37.5%, 56.5%, and 46.2%, respectively, and for 24-months OS rates were 18.3%, 38.7%, and 20.5%, respectively. Camrelizumab+CT led to a significantly prolonged OS than camrelizumab monotherapy (χ 2=4.576; P=0.032). Conversely, the OS did not significantly differ between camrelizumab+RT and camrelizumab monotherapy groups (χ 2=1.454; P=0.228; Fig. 3b).

A PFS and OS benefit with LIPI was consistently observed across the three different treatment methods and other variables, such as sex, age, ECOG PS, clinical stage, line of immunotherapy, and camrelizumab cycles. Baseline characteristics were well balanced in the two groups (Table 4). In the subgroup analyses of PFS, male sex (HR, 1.646; 95% CI, 1.082-2.504; P=0.02) and patients with camrelizumab ≤ 4 (HR, 1.958; 95%) CI, 1.197–3.202; P=0.007) were found to be associated with significantly prolonged PFS in the intermediate-topoor LIPI group (Fig. 4a). In the subgroup analyses of OS, male sex (HR, 1.878; 95% CI, 1.187-2.97; P=0.007) and patients with camrelizumab ≤ 4 (HR, 1.888; 95% CI, 1.112–3.126; P=0.019) were found to be associated with significantly prolonged OS in the intermediate-to-poor LIPI group. In addition, in patients who received camrelizumab+RT, we also found the PFS (HR, 1.871; 95% CI, 0.942-3.719; P=0.074) and OS (HR, 1.949; 95% CI, 0.933–4.072; P=0.076) to be slightly better in patients with intermediate-to-poor LIPI than in those with good LIPI; however, the difference was not statistically significant (Fig. 4b).

	PFS			OS			
	n	MST (month)	χ²	P value	MST (month)	χ²	P value
Sex			0.410	0.522		0.093	0.761
Male	136	7			14		
Female	38	11			15		
Age			0.475	0.491		0.017	0.896
≤70	144	7			14		
>70	30	15			16		
ECOG			0.460	0.498		1.262	0.261
0	11	23			23		
1	163	8			14		
Clinical stage			0.014	0.906		0.033	0.855
-	19	15			15		
IV	155	7			14		
Treatment type			5.792	0.055		4.685	0.096
Camrelizumab monotherapy	30	5			10		
Camrelizumab + CT	91	9			17		
Camrelizumab + RT	53	9			14		
Line of immunotherapy			5.338	0.021		4.408	0.036
First line	88	11			16		
Second line	86	7			11		
Drinking history			0.093	0.760		0.990	0.320
No	137	8			14		
Yes	37	7			17		
LIPI			6.591	0.010		8.624	0.003
Good	109	9			17		
Intermediate-poor	65	6			11		
Camrelizumab cycles			7.242	0.007		5.637	0.018
≤4	103	6			11		
>4	71	11			17		

Table 2 Univariate analysis of 2-year progression-free survival and overall survival in 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC

Short-term efficacy outcomes of the whole cohort

Table 5 summarizes the objective tumor response to camrelizumab. In the 162 patients with measurable disease, CR, PR, and SD were achieved in 5 (3.1%), 66 (40.7%), and 79 (45.4%) patients, respectively. The ORR and DCR were 43.8% (95% CI, 36.1-51.8%) and 92.6% (95% CI, 87.4-96.1%), respectively. The CR, PR, and SD rates in the three groups were as follows: camrelizumab monotherapy group [2 (7.7%), 10 (38.5%), and 12 (46.2%), respectively], camrelizumab+CT group [2 (2.4%), 38 (44.7%), and 37 (43.5%), respectively], and camrelizumab+RT group [1 (2.0%), 18 (35.3%), and 30 (58.8%), respectively]. The ORR and DCR rates in the three groups were as follows - camrelizumab monotherapy group: 46.2% (95% CI, 26.6-66.6%) and 92.3% (95% CI, 74.9-99.1%), respectively; camrelizumab+CT group: 47.1% (95% CI, 36.1-58.2%) and 90.6% (95% CI, 82.3–95.9%), respectively; and camrelizumab+RT group: 37.3% (95% CI, 24.1-51.9%) and 96.1% (95% CI, 86.8-99.5%), respectively (Table 5). No significant difference in ORR (P=0.521) or DCR (P=0.498) was observed among the three different treatment methods.

Safety and feasibility

During the camrelizumab treatment period, treatmentrelated adverse events (AEs) occurred in 167/174 (96.0%) patients (Table 6). Treatment-related pneumonitis (any grade) was reported in 22 (12.6%) patients. Immunerelated reactive capillary endothelial proliferation (any grade) was reported in 94 (54.0%) patients. Treatmentrelated AEs of grade 3 or higher were reported in 67 (38.5%) patients, with the most common ones being decreased neutrophil count (23.0%), decreased WBC count (19.5%), anemia (7.5%), and pneumonitis (4.6%). Treatment-related AEs led to treatment interruption of any treatment component in 16 patients (9.2%), with treatment interruption being the most prominent in patients with pneumonitis (4.6%). Patients' decision and disease progression led to treatment interruption of any treatment component in 13 (7.5%) and 46 (26.4%) patients. One patient (0.6%) died from a treatmentrelated AE of immune checkpoint inhibitor-induced myocarditis (Table 6).

	PFS				OS		
	n	HR	95% CI	P value	HR	95% CI	P value
Sex				0.711			0.718
Male	136	1			1		
Female	38	0.912	0.559-1.487		0.904	0.522-1.566	
Age				0.401			0.995
≤70	144	1			1		
>70	30	0.801	0.478-1.344		1.002	0.572-1.756	
ECOG				0.444			0.141
0	11	1			1		
1	163	1.388	0.599-3.217		2.165	0.774-6.052	
Clinical stage				0.904			0.893
-	19	1			1		
IV	155	0.963	0.521-1.780		0.954	0.447-1.906	
Treatment type				0.071			0.070
Camrelizumab monotherapy	30	1			1		
Camrelizumab + CT	91	0.559	0.340-0-920	0.022	0.516	0.294-0.907	0.021
Camrelizumab + RT	53	0.622	0.358-1.080	0.092	0.635	0.345-1.170	0.146
Line of immunotherapy				0.114			
First line	88	1			1		0.233
Second line	86	1.364	0.928-2.006		1.302	0.844-2.008	
Drinking history				0.321			0.065
No	137	1			1		
Yes	37	0.783	0.483-1.270		1.699	0.968-2.984	
LIPI				0.034			0.017
Good	109	1			1		
Intermediate-poor	65	1.505	1.032-2.196		1.657	1.094-2.510	
Camrelizumab cycles				0.004			0.005
≤4	103	1			1		
>4	71	0.560	0.380-0.827		0.532	0.341-0.830	

 Table 3
 Multivariate analysis of 2-year progression-free survival and overall survival in 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC





Fig. 3 Progression-free survival (a) and overall survival (b) of patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic esophageal squamous cell carcinoma ESCC in camrelizumab monotherapy, camrelizumab + CT, and camrelizumab + RT groups

Table 4 Characteristics of the 174 patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC with good lung immune prognostic index (LIPI) and intermediate-to-poor LIPI

Characteristics	LIPI		χ²	P value	
	Good Intermediate-poor N (%) N (%)				
Sex			1.132	0.287	
Male	88	48			
Female	21	17			
Age			0.553	0.457	
≤70 years	92	52			
>70 years	17	13			
ECOG			-	0.749 ^a	
0	6	5			
1	103	60			
Clinical stage			0.206	0.650	
-	11	8			
IV	98	57			
Line of immuno	therapy		0.345	0.557	
First line	57	31			
Second line	52	34			
Smoking status			0.045	0.832	
No	67	41			
Yes	42	24			
Drinking history	,		0.204	0.652	
No	87	50			
Yes	22	15			

If N≥40 and 1≤theoretical frequency (T)<5, the Fisher exact test was used to compared the influencing factors

Discussion

In our real-world study, we used real-world data to analyze the efficacy and safety of monotherapy and combination therapy with camrelizumab in clinical practice in China, and the results showed that (1) camrelizumab monotherapy and combination therapy displayed satisfactory DCRs, and the DRCs were all higher than 90%; (2) receiving>4 cycles of camrelizumab had a better 2-year OS (33.4% vs. 30.9%) than receiving ≤ 4 cycles of camrelizumab; (3) the median PFS duration of the whole cohort was 8 months, and to our knowledge, the result was better than that reported in the previous studies; (4) there was a significant association between LIPI and survival for patients treated with camrelizumab+radiotherapy, which leads to a hypothesis that LIPI may be a crucial indicator showing which patients are likely to repose well to camrelizumab+radiotherapy; and (5) camrelizumab showed manageable treatment-related AEs, and the most common immune-related AE was immune-related reactive capillary endothelial proliferation. Therefore, it can be considered a safe and efficient treatment method.

Before 2019, a combination of 5-fluoropyrimidine and platinum-based chemotherapy was widely accepted worldwide as the first-line therapy for treating unresectable advanced and metastatic EC cases. Various chemotherapy strategies showed a median OS of ~10 months for advanced and metastatic EC [18, 19]. In the event of first-line therapy failure, the subsequent secondline treatment options are limited, further leading to a dismal survival benefit. PD-1 and PD-L1 is a molecule pair that performs T cell inhibitory functions [20]. The PD-L1 expression was detected on tumor surface, and it binds with PD-1, which is expressed on the T cell surface. Immune checkpoint inhibitors (ICIs) based on the PD-1 pathway blockade have been proven to cause tumor cell regression [21]. Several clinical studies have demonstrated promising survival benefit and manageable safety profile of ICIs in several cancer types, including nonsmall cell carcinoma, head and neck cancer, and ESCC [22, 23]. The phase 3 KEYNOTE-181 was a randomized study of second-line pembrolizumab monotherapy versus investigator's choice chemotherapy in EC patients with advanced/metastatic EC; in this study, compared with investigator's choice chemotherapy, pembrolizumab showed a significantly increase in OS of patients with a PD-L1 CPS of ≥ 10 (9.3 months vs. 6.7 months, P=0.0074). Fewer patients had treatment-related AEs (any grade) in the pembrolizumab group than in the chemotherapy group [12]. The phase 3 ATTRACTION-3 was a randomized multicenter study of second-line nivolumab versus chemotherapy in patients with unresectable advanced or recurrent ESCC. Regardless of their PD-L1 status, 419 patients were enrolled. Nivolumab was superior to chemotherapy in terms of OS (10.9 months vs. 8.4 months, P=0.019). Grade 3 or 4 treatment-related AEs were found in 18% patients in the nivolumab group versus 63% patients in the chemotherapy group [11]. Based on these results, nivolumab and pembrolizumab were approved by the United Stated Food and Drug Administration as second-line ICI treatments of ESCC. In 2021, KEYNOTE-590, a randomized, placebo-controlled, phase 3 study, revealed that pembrolizumab+chemotherapy was superior to placebo+chemotherapy in terms of the OS in all randomized patients regardless of their CPS (12.4 months vs. 9.8 months, P < 0.001) and in patients with ESCC (P=0.0006), PD-L1CPS \geq 10 (P<0.0001), and ESCC PD-L1≥10 (*P*<0.0001) [13]. Therefore, pembrolizumab was first approved for locally advanced or metastatic EC regardless of histology and PD-L1 CPS status. Several randomized phase 3 studies that followed, such as ESCORT and ESCORT-1st, also reported better safety and efficacy of ICIs in patients with EC. ESCORT and ESCORT-1st showed that camrelizumab monotherapy and camrelizumab combined with chemotherapy both significantly improved the OS as second- and first-line therapies in Chinese patients with advanced or metastatic ESCC, respectively. Therefore, Chinese National Medical Products Administration has approved camrelizumab monotherapy as the second-line treatment and

a

Subgroup	LIPI Good	LIPI Intermediate-poor		HR(95%CI)	p value
	No. of Patie	ents			
All patients	109	65	·	1.505(1.032-2.196)	0.034
Sev				,	
Male	88	48		1 646(1 082-2 504)	0.020
Fomale	31	17		1.040(1.002-2.004)	0.620
	21	17		1.200(0.491-3.232)	0.030
Age					
≤70	92	52	►	1.259(0.834-1.902)	0.273
>70	17	13		1.302(0.862-1.967)	0.210
ECOG					
0	6	5	· · · · ·	1.418(0.264-7.625)	0.684
1	103	60	·	1.259(0.825-1.920)	0.285
Clinical stage					
	11	8		1 695(0 534-5 388)	0 371
N/	08	5		1 202(0 850 1 002)	0.071
	90	57		1.302(0.650-1.993)	0.225
Treatment type					
Camrelizumab	21	9	••	1.295(0.540-3.107)	0.563
Camrelizumab+CT	62	29		1.063(0.586-1.927)	0.840
Camrelizumab+RT	26	27	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	1.871(0.942-3.719)	0.074
Line of immunotherapy					
First line	57	31	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	1 358(0 771-2 391)	0 289
Second line	52	34		1 400(0 822-2 385)	0.215
Comrelizumet evolos	52	04		1.400(0.022-2.000)	0.210
	67	40		4 050(4 407 0 000)	0.007
54	57	40		1.956(1.197-3.202)	0.007
>4	52	19		0.909(0.439-1.882)	0.798
				I	
			0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4	4.5	
			<lipi be<="" betterlipi="" good="" intermediate-poor="" td=""><td>etter></td><td></td></lipi>	etter>	
h					
U					
Subgroup	LIPI Good	LIPI Intermediate-poor		HR(95%CI)	p value
	No. of Patie	ents			
All patients					
	109	65	·	1.657(1.094-2.510)	0.017
Sex	109	65	·	1.657(1.094-2.510)	0.017
Sex	109	65		1.657(1.094-2.510)	0.017
Sex Male	109 88 21	65 48 17		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.300(0.478-2.582)	0.017
Sex Male Female	109 88 21	65 48 17		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583)	0.017 0.007 0.601
Sex Male Female Age	109 88 21	65 48 17		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583)	0.017 0.007 0.601
Sex Male Female Age ≤70	109 88 21 92	65 48 17 52		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101)	0.017 0.007 0.601 0.215
Sex Male Female Age ≤70 >70	109 88 21 92 17	65 48 17 52 13		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198
Sex Male Female 4 426 570 570 500 ECOG 500	109 88 21 92 17	65 48 17 52 13		1.857(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.476-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198
Sex Male Female Age ≤70 >70 ECOG 0	109 88 21 92 17 6	65 48 17 52 13 5		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281
Sex Male Female Age ≤70 ECOG 0 1	109 88 21 92 17 6 103	65 48 17 52 13 5 60		1.857(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265
Sex Male Female 4ge 570 PCOG 0 1 Clinical stage	109 88 21 92 17 6 103	65 48 17 52 13 5 60		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265
Sex Male Female Age ≤70 PO ECOG 0 Clinical stage	109 88 21 92 17 6 103 11	65 48 17 52 13 5 60 8		1.857(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.856-0.264)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265
Sex Male Female 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage	109 88 21 92 17 6 103 11	65 48 17 52 13 5 60 8 5		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.284) 1.342(0.846-3.147)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182
Sex Male Female Age 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV	109 88 21 92 17 6 103 11 98	65 48 17 52 13 5 60 8 57		1.657(1.094-2.510) 1.876(1.187-2.970) 1.309(0.476-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.344(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209
Sex Male Female 4ge 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type	109 88 21 92 17 6 103 11 98	65 48 17 52 13 5 60 8 57		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209
Sex Male Female Age 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807)	0.017 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.369
Sex Male Female Age ≤70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab<+CT	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290)	0.017 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.369 0.603
Sex Male Female Age 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab+CT Camrelizumab+CT Camrelizumab+RT	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 29 27		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.90(0.618-2.290) 1.949(0.933-4.072)	0.017 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.369 0.369 0.603 0.076
Sex Male Female Age 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab Camrelizumab Camrelizumab+CT Camrelizumab+RT Line of immunotherapy	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 29 27		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.476-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290) 1.949(0.933-4.072)	0.017 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.369 0.603 0.076
Sex Male Female Age 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab+CT Camrelizumab+CT Camrelizumab+RT Line of immunotherapy First line	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26 57	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 29 27 31		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290) 1.949(0.933-4.072) 1.239(0.662-2.321)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.369 0.603 0.076 0.503
Sex Male Female Age \$70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab Camrelizumab Camrelizumab Line of immunotherapy First line Second line	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26 57 52	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 29 27 31 34		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.476-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290) 1.944(0.933-4.072) 1.239(0.622-2.321) 1.744(0.973-3.126)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.369 0.603 0.076 0.503 0.076
Sex Male Female Age 570 570 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab+CT C	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 82 26 57 52	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 29 27 31 34		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.522(0.609-3.807) 1.949(0.933-4.072) 1.239(0.662-2.321) 1.744(0.973-3.126)	0.017 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.369 0.603 0.076 0.503 0.062
Sex Male Female Age \$70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab Camrelizumab+CT Camrelizumab+T Line of immunotherapy First line Second line Camrelizumab cycles	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26 57 52 57	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 29 27 31 34		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.476-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290) 1.944(0.933-4.072) 1.239(0.662-2.321) 1.744(0.973-3.126) 1.886(1412.3.255)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.209 0.603 0.063 0.063 0.063 0.063 0.062
Sex Male Female Age ≤70 Second 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab+CT Second line Second line Camrelizumab cycles	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26 57 52 57 52	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 27 27 31 34 46		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.1940(0.618-2.290) 1.949(0.933-4.072) 1.239(0.662-2.321) 1.744(0.973-3.126) 1.888(1.112-3.205) 4.084(0.455-7.072)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.188 0.281 0.265 0.182 0.209 0.603 0.076 0.503 0.062 0.503
Sex Male Female Age \$70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab+CT Camrelizumab+RT Line of immunotherapy First line Second line Camrelizumab cycles \$4	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26 57 52 57 52	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 27 27 31 34 46 19		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.476-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290) 1.949(0.933-4.072) 1.239(0.662-2.321) 1.744(0.973-3.126) 1.888(1.112-3.205) 1.234(0.557-2.733)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.281 0.282 0.209 0.389 0.603 0.076 0.503 0.076 0.503 0.062 0.019 0.604
Sex Male Female Age 570 >70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab+CT C	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26 57 52 57 52	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 27 31 34 46 19		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.478-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290) 1.949(0.933-4.072) 1.239(0.662-2.321) 1.744(0.973-3.126) 1.888(1.112-3.205) 1.234(0.557-2.733)	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.265 0.182 0.265 0.182 0.265 0.182 0.263 0.603 0.076 0.503 0.062 0.019 0.604
Sex Male Female Age \$70 ECOG 0 1 Clinical stage II-III IV Treatment type Camrelizumab+CT Camrelizumab+RT Line of immunotherapy First line Second line Camrelizumab cycles \$4	109 88 21 92 17 6 103 11 98 21 62 26 57 52 57 52	65 48 17 52 13 5 60 8 57 9 29 27 29 27 31 34 46 19		1.657(1.094-2.510) 1.878(1.187-2.970) 1.309(0.476-3.583) 1.333(0.846-2.101) 1.348(0.856-2.122) → 3.621(0.349-37.535) 1.302(0.819-2.070) → 2.465(0.656-9.264) 1.348(0.846-2.147) 1.522(0.609-3.807) 1.190(0.618-2.290) 1.949(0.933-4.072) 1.239(0.662-2.321) 1.744(0.973-3.126) 1.888(1.112-3.205) 1.234(0.557-2.733) 4.5	0.017 0.007 0.601 0.215 0.198 0.281 0.285 0.182 0.209 0.389 0.603 0.076 0.503 0.076 0.503 0.076

Fig. 4 Forest plots for subgroup analysis of the (a) progression-free survival and (b) overall survival of patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC according to the LIPI groups in camrelizumab + RT, camrelizumab monotherapy, and camrelizumab + CT

camrelizumab+chemotherapy as the first-line treatment for treating ESCC regardless of the PD-L1 CPS status. The RCTs mentioned above have proven the efficacy of ICIs, including camrelizumab, in locally advanced ESCC. These results were consistent with those of our present study. Our results showed that the median PFS was 7 months and 11 months in patients who received camrelizumab as the second- and first-line therapy, respectively. The median OS was 11 months and 16 months in patients who received camrelizumab as the second- and first-line therapy, respectively. Moreover, the DCR of patients in the camrelizumab monotherapy group, camrelizumab+CT group, and camrelizumab+RT group was 92.3%, 90.6%, and 96.1%, respectively. Our real-world data demonstrate that camrelizumab is a safe and efficient treatment option for patients with uncontrolled ESCC. However, except for the expression of PD-L1 expression, no other specific biomarkers that reflect the clinical efficacy of immunotherapy for ESCC are known. Thus, it is necessary to explore other important prognostic indicators to predict which ESCC patients can achieve survival benefit from camrelizumab.

Several studies have demonstrated that systemic inflammatory response significantly boosts cancer cell growth, primary tumor invasion, distant metastasis, and immune tolerance [24–27]. Tumor cells obtain energy from aerobic glycolysis. Cancer cells promote the expression of aerobic glycolysis enzymes to maintain cancer cell growth. Lactate dehydrogenase (LDH) is a crucial glycolysis enzyme [28–30]. Inflammatory-based prognostic factors, such as neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and serum LDH, are associated with a poor prognosis and have shown potential value to predict prognosis in patients with several cancer types [31-35]. However, whether pretreatment inflammatory marker and serum LDH levels can be treated as predictors of benefits from ICIs remains unclear. In 2018, Mezquita et al. studied 466 patients with advanced non-small cell lung cancer receiving PD-1/PD-L1 inhibitors and were the first to develop the LIPI to investigate the relationship between poor

camrelizumab + CT, and camrelizumab + RT					
	ALL	Camrelizumab monotherapy	Camrel- izum- ab+CT	Camrel- izum- ab+RT	P value
Response as- sessment CR, n	5	2	2	1	-
Response as- sessment PR, n	66	10	38	18	-
Response as- sessment SD, n	79	12	37	30	-
Response as- sessment PD, n	12	2	8	2	-
Drop out, n	12	4	6	2	-
Total, n	174	30	91	53	-
ORR, n (%; 95% Cl)	71 (43.8; 36.1– 51.8)	12 (46.2; 26.6–66.6)	40 (47.1; 36.1– 58.2)	19 (37.3; 24.1– 51.9)	0.519
DCR, n (%; 95% Cl)	150 (92.6; 87.4– 96.1)	24 (92.3; 74.9–99.1)	77 (90.6; 82.3– 95.9)	49 (96.1; 86.8– 99.5)	0.496

Table 5 Best responses to camrelizumab monotherapy,

outcomes of PD-1/PD-L1 inhibitors and the LIPI score. In that study, the LIPI score was defined on the basis of NLR greater than 3 and LDH greater than the upper limit of the normal value and divided into three groups (good, 0 factors; intermediate, 1 factor; and poor, 2 factors). The median OS was 3 months, 10 months, and 34 months for poor, intermediate, and good LIPI groups, respectively (P<0.001). Moreover, the median PFS was 1 month, 3 months, and 6 months for poor, intermediate, and good LIPI groups, respectively (P=0.001). LIPI can predict ICIs' treatment outcomes and can be a useful indicator of NSCLC patients likely to benefit from ICIs [36]. In 2019, Sorich et al. studied 1489 NSCLC patients treated with ICIs and found that the median PFS ranged from 1.4 months for the poor LIPI group to 4.2 months for the good LIPI group. In addition, the median OS ranged from 4.5 months for the poor LIPI group to 18.4 months for the good LIPI group. Good LIPI was associated with significantly prolonged OS (*P*<0.001) and PFS (*P*<0.001) in NSCLC patients treated with ICIs. Moreover, in chemotherapy-treated NSCLC patients, pretreatment LIPI was also statistically significantly associated with OS and PFS (P<0.001). LIPI can also be viewed as a potential prognostic indictor for survival of NSCLC patients treated with chemotherapy. Notably, LIPI has also been investigated in patients with extrapulmonary cancers [37]. Feng et al. studied 361 ESCC patients who underwent curative esophagectomy and found that the 5-year cancer-specific survival rates associated with LIPI 0, LIPI 1, and LIPI 2 were 40.9%, 19.0%, and 9.8%, respectively. Multivariate analysis also revealed that LIPI was an independent predictor of cancer-specific survival in patients

patients (%) (%) (%) Pneumonia 22 (12.6) 14 (8.0) 8 (4.6) 7 (4.0) 7 (4.0) 0 Dyspnea Cough 63 (36.2) 63 (36.2) 0 Hemoptysis 6 (3.4) 6 (3.4) 0 Arrhythmias 0 8 (4.6) 8 (4.6) Chest discomfort 22 (12.6) 22 (12.6) 0 Myocarditis 5 (2.9) 4 (2.3) 1 (0.6) Elevated liver enzymes 19 (10.9) 17 (9.8) 2(1.1)Hypothyroidism 28 (16.1) 28 (16.1) 0 Hyperthyroidism 13 (7.5) 13 (7.5) 0 Anemia 67 (38.5) 54 (31.0) 13 (7.5) Leukopenia 94 (54.0) 60 (34.5) 34 (19.5) Neutrophilic granulopenia 90 (51.7) 50 (28.7) 40 (23.0) Thrombocytopenia 46 (26.4) 40 (23.0) 6 (3.4) Fatigue 70 (40.2) 66 (37.9) 4 (2.3) Edema 11 (6.3) 11 (6.3) 0 47 (27.0) Anorexia 47 (27.0) 0 Hypoalbuminemia 33 (19.0) 33 (19.0) 0 57 (37.6) 0 Nausea 57 (37.6) Vomiting 51 (29.3) 50 (28.7) 1 (0.6) Diarrhea 39 (22.4) 37 (21.3) 2(1.1)Constipation 18 (10.3) 18 (10.3) 0 Electrolyte disturbance 22 (12.6) 22 (12.6) 0 Radiation esophagitis 9 (5.2) 9 (5.2) 0 Sore throat 13 (7.5) 13 (7.5) 0 Elevated lactate dehydrogenase 23 (13.2) 23 (13.2) 0 Rash 7 (4.0) 7 (4.0) 0 95 (54.6) 94 (54.0) Cutaneous capillary hemangioma 1(0.6)Myelitis 1 (0.6) 0 1(06)

with resected ESCC [38]. In our opinion, LIPI could enlarge the scope of the role in predicting the prognosis of different treatment methods and malignant tumors. In the present study, we found good LIPI to be positively associated with prolonged PFS and OS in patients with ESCC who received camrelizumab. Consistently, multivariate analyses also showed that good LIPI independently predicted better PFS and OS. Consequently, LIPI may be an efficient predictor of the efficacy of camrelizumab therapy. Then, we performed further exploratory subgroup analyses and found that compared to patients with good LIPI, those with intermediate-to-poor LIPI showed a benefit in the camrelizumab+RT group; however, the benefit was not statistically significant in terms of their PFS (P=0.074) and OS (P=0.0076).

2(1.1)

2 (1.1)

0

Peripheral sensory neuropathy

To our knowledge, this is the first multicenter realworld study of its kind to (i) evaluate the efficacy and safety of camrelizumab in patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC, (ii) assess the predictive value of LIPI to justify the addition of

Page 11 of 13

Grade 1–2 Grade ≥ 3

Table 6	Summarv	of treatment-related	l adverse events
---------	---------	----------------------	------------------

All

camrelizumab to radiotherapy, and (iii) identify high-risk patients who could benefit from camrelizumab monotherapy and combination treatment. Based on the results of our real-world study, camrelizumab monotherapy and combination therapy can be considered as safe and efficient treatment methods for unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC. Moreover, high-risk ESCC patients with intermediate-to-poor LIPI are not able to achieve satisfactory tumor response and survival benefits from camrelizumab monotherapy or combination therapy. The findings of our study suggest two specific areas for future studies to focus on, which are exploring the underlying mechanisms associating LIPI with camrelizumab response and identifying other biomarkers that can predict the treatment response of ICIs. In the future, phase 3 randomized clinical trials with diverse populations are needed to validate our findings.

This study has some limitations. First, the study population was relatively small. Second, the enrolled patients treated with camrelizumab monotherapy and camrelizumab+RT increase bias in this study. In the real world, a large proportion of ESCC patients is the elderly with severe complications. These patients could not accept the standard concurrent camrelizumab+CT. Camrelizumab monotherapy and camrelizumab+RT were still used in clinical practice. Third, we only analyzed ESCC patients in this study. Whether the results can be applied to esophageal adenocarcinoma still needs further investigation. Fourth, we did not analyze the impact of the PD-L1 expression in most patients. The association of the PD-L1 expression status and efficacy of camrelizumab remains unclear. Large-scale, multicenter, randomized studies with consistent study procedures, strict inclusion criteria, and diverse populations are warranted to mitigate the potential biases and limitations of the current study and further validate our findings.

Conclusion

Our study showed that camrelizumab as both monotherapy and combination therapy was safe and effective for patients with unresectable advanced, recurrent, or metastatic ESCC. Receiving>4 cycles of camrelizumab and having a good LIPI were correlated with a longer OS and PFS. Patients with a good LIPI benefited from a combination of camrelizumab and local RT. We believe that LIPI can serve as a prognostic biomarker for ESCC patients receiving camrelizumab+RT.

Acknowledgements

The authors thank all patients who participated in the study.

Author contributions

All authors listed have made a substantial, direct, and intellectual contribution to the work, and approved it for publication. JL, TL, and QY participated in the design of the study, carried out the clinical data analysis and drafted the manuscript. DK, XF, QC, and YD participated in the data collection; JL and TL

involved in the revising the manuscript; All authors read and approved it for publication.

Funding

This research was funded by Jiangsu Hengrui Pharmaceuticals Co, Ltd and the National Clinical Key Specialty Construction Program, 2021; Fujian Provincial Clinical Research Center for Cancer Radiotherapy and Immunotherapy, 2020Y2012.

Data availability

The data sets used and /or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

This clinical study (CHICTR2000039499) was approved by the China Ethics Committee of Registering Clinical Tri. All patients provided written informed consent prior to treatment, and all information was anonymized prior to analysis. The study was performed in accordance with Declaration of Helsinki.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Fujian Cancer Hospital, Clinical Oncology School of Fujian Medical University, 420 Fuma Road, Jin'an District, Fuzhou, Fujian 350014, China ²Department of Radiation Oncology, The Second Affiliated Hospital of Fujian Medical University, Quanzhou, Fujian 362000, China ³Department of Radiation Oncology, The First Affiliated Hospital of Xiamen University, Teaching Hospital of Fujian Medical University, Xiamen 361003, China

Received: 19 February 2024 / Accepted: 13 November 2024 Published online: 18 November 2024

References

- Sung H, et al. Global Cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and Mortality Worldwide for 36 cancers in 185 countries. Cancer J Clin. 2021;71(3):209–49.
- A AMM et al. Global incidence, mortality, and burden of esophageal cancer, and its correlation with SDI, metabolic risks, fasting plasma glucose, LDL cholesterol, and body mass index: an ecological study. Health Sci Rep, 2023(6): p. e1342.
- Zhang HZ, Jin GF, Shen HB. Epidemiologic differences in esophageal cancer between Asian and western populations. Chin J Cancer. 2012;31(006):281–6.
- 4. M MMM et al. Cisplatin and 5-fluorouracil with or without epidermal growth factor receptor inhibition panitumumab for patients with non-resectable, advanced or metastatic oesophageal squamous cell cancer: a prospective, open-label, randomised phase III AIO/EORTC trial (POWER). Annals Oncology: Official J Eur Soc Med Oncol, 2020(2): pp. 228–35.
- Ajani JA, et al. Esophageal and Esophagogastric Junction Cancers, Version 2.2019, NCCN Clinical Practice guidelines in Oncology. J Natl Compr Cancer Network: JNCCN. 2019;17(7):855–83.
- Abraham P, et al. Real-world treatment patterns and outcomes in patients receiving second-line therapy for Advanced/Metastatic esophageal squamous cell carcinoma. Adv Ther. 2020;37(7):3392–403.
- Liu Y, et al. Paclitaxel plus Cisplatin vs. 5-fluorouracil plus cisplatin as first-line treatment for patients with advanced squamous cell esophageal cancer. Am J Cancer Res. 2016;6(10):2345–50.
- Inoue T, Narukawa M. Anti-tumor Efficacy of Anti-PD-1/PD-L1 antibodies in combination with other Anticancer drugs in solid tumors: a systematic review and Meta-analysis. Cancer Control: J Moffitt Cancer Cent 29: p. 10732748221140694.

- Weng YM et al. Clinical and molecular characteristics associated with the efficacy of PD-1/PD-L1 inhibitors for solid tumors: a meta-analysis. OncoTargets and therapy, 2018. 11.
- 10. Z ZGG et al. Efficacy and safety of immunochemotherapy, immunotherapy, chemotherapy, and targeted therapy as first-line treatment for advanced and metastatic esophageal cancer: a systematic review and network metaanalysis. Lancet Reg Health Western Pac, 2023: p. 100841.
- A PKK et al. Nivolumab versus chemotherapy in patients with advanced oesophageal squamous cell carcinoma refractory or intolerant to previous chemotherapy (ATTRACTION-3): a multicentre, randomised, open-label, phase 3 trial. 2019.
- 12. Kojima T, et al. Pembrolizumab versus chemotherapy as second-line therapy for advanced esophageal cancer: phase III KEYNOTE-181 study. J Clin Oncol. 2019;37(4suppl):2–2.
- JM J-MSS et al. Pembrolizumab plus chemotherapy versus chemotherapy alone for first-line treatment of advanced oesophageal cancer (KEY-NOTE-590): a randomised, placebo-controlled, phase 3 study. Lancet, 2021(10302): pp. 759–71.
- Hu J, et al. Cost-effectiveness analysis of pembrolizumab vs. chemotherapy as second-line treatment for advanced esophageal carcinoma in the United States. Front Public Health. 2022;10:941738.
- Huang J et al. Safety, Activity, and biomarkers of SHR-1210, an Anti-PD-1 antibody, for patients with Advanced Esophageal Carcinoma. Clin Cancer Res, 2018: p. clincanres.2439.2017.
- 16. Camrelizumab versus investigator's choice of chemotherapy as second-line therapy for advanced or metastatic oesophageal squamous cell carcinoma (ESCORT): a multicentre, randomised, open-label, phase 3 study. Retour au numéro, 2020.
- H HLL et al. Effect of Camrelizumab vs Placebo added to Chemotherapy on Survival and Progression-Free Survival in patients with Advanced or metastatic esophageal squamous cell carcinoma: the ESCORT-1st Randomized Clinical Trial. JAMA, 2021(10): pp. 916–25.
- Noone AM et al. Cancer incidence and survival trends by subtype using data from the Surveillance Epidemiology and End results Program, 1992–2013. Cancer epidemiology, biomarkers & prevention: a publication of the American Association for Cancer Research, cosponsored by the American Society of Preventive Oncology, 2016. 26(4): p. 632.
- Hiramoto S et al. A retrospective analysis of 5-fluorouracil plus cisplatin as first-line chemotherapy in the recent treatment strategy for patients with metastatic or recurrent esophageal squamous cell carcinoma. Int J Clin Oncol, 2018.
- Freeman GJ, et al. PD-1 and its ligands in Tolerance and Immunity. Annu Rev Immunol. 2008;26(1):677–704.
- GÜLLÜLÜ Ö. Cancer Immunoediting Integrating Immunity's Roles in Cancer Suppression and Promotion. in Gebze Institute of Technology-vocational English Course Presentations. 2012.
- M MSS, C CLL, J JGG. Prognostic influence of PD-1/PD-L1 suppressors in combination with chemotherapeutic agents for non-small cell pulmonary carcinoma: system review and meta-analysis. Front Oncol, 2023: p. 1137913.
- Wang BC et al. The effects and safety of PD-1/PD-L1 inhibitors on head and neck cancer: a systematic review and meta-analysis. Cancer Med, 2019. 8(13).

- 24. P PPP et al. Cancer-associated inflammation: pathophysiology and clinical significance. J Cancer Res Clin Oncol, 2023(6): pp. 2657–72.
- 25. P PWW et al. Systemic inflammation influences the prognosis of patients with radically resected non-small cell lung cancer and correlates with the immunosuppressive microenvironment. Int J Cancer, 2023(4): pp. 826–42.
- Grivennikov SI, Greten FR, Karin M. Immunity, inflammation, and Cancer. Cell. 2010;140(6):883–99.
- 27. J, J.K.K., et al., Systemic immune-inflammation index predicts prognosis and responsiveness to immunotherapy in cancer patients: a systematic review and meta–analysis. Clinical and experimental medicine., 2023.
- MG MG, L.C.C. LC. and C.B.T.T. CB, understanding the Warburg effect: the metabolic requirements of cell proliferation. Science., 2009(5930): pp. 1029–33.
- 29. JR JRDD, J.L.C.C., JL. Targeting lactate metabolism for cancer therapeutics. J Clin Investig, 2013(9): pp. 3685–92.
- T TZZ et al. A validation study on the lung immune prognostic index for prognostic value in patients with locally advanced non-small cell lung cancer. Radiotherapy Oncology: J Eur Soc Therapeutic Radiol Oncol, 2021: pp. 244–50.
- MLT MLTNN et al. The diagnostic and prognostic value of neutrophil-tolymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio on gastric cancer patients. Medicine, 2023(31): p. e34357.
- 32. H HOO et al. Baseline and early changes in the neutrophil-lymphocyte ratio (NLR) predict survival outcomes in advanced colorectal cancer patients treated with immunotherapy. International immunopharmacology, 2023: p. 110703.
- W WCC et al. Clinical significance of preoperative neutrophil-lymphocyte ratio and platelet-lymphocyte ratio in the prognosis of resected early-stage patients with non-small cell lung cancer: a meta-analysis. Cancer Med, 2023(6): pp. 7065–76.
- 34. G GPP, et al. Estimating survival in patients with melanoma brain metastases: prognostic value of lactate dehydrogenase. Melanoma research.; 2023.
- 35. Han J et al. A New Risk Score Model Based on Lactate Dehydrogenase Predicting Prognosis in Esophageal Squamous Cell Carcinoma Treated With Chemoradiotherapy. 2020.
- Mezquita L et al. Association of the lung Immune Prognostic Index with Immune checkpoint inhibitor outcomes in patients with Advanced nonsmall cell Lung Cancer. Jama Oncol, 2018.
- Sorich MJ, et al. Evaluation of the lung Immune Prognostic Index for Prediction of Survival and response in patients treated with atezolizumab for NSCLC: pooled analysis of clinical trials. J Thorac Oncology: Official Publication Int Association Study Lung Cancer. 2019;14(8):1440–6.
- Feng JF, et al. Prognostic significance of the lung Immune Prognostic Index in patients with resected esophageal squamous cell carcinoma. Cancer Manage Res. 2021;13:2811–9.

Publisher's note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.